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2. Alleinerzieherabsetzbetrag      Ich 

beanspruche den Alleinerzieherabsetzbetrag 
Der Alleinerzieherabsetzbetrag steht zu, wenn Sie mehr als sechs Monate im 
Kalenderjahr nicht in einer Partnerschaft (Ehe, Lebensgemeinschaft, eingetragene 
Partnerschaft) leben und während dieses Zeitraumes Familienbeihilfe für mindestens 
ein Kind erhalten. 

Für Punkt 1 und 2: Angaben zu Kindern gemäß § 106 Abs. 1 
Einkommensteuergesetz 1988 
Voraussetzung für die Berücksichtigung des Alleinverdiener-
/Alleinerzieherabsetzbetrages ist, dass im Kalenderjahr für das jeweilige Kind für 
mindestens sieben Monate Familienbeihilfe bezogen worden ist (durch 
Antragstellerin/Antragsteller oder Partnerin/Partner). Bei Wegfall bitte die Meldepflicht 
beachten! 

Familien- oder Nachname und Vorname des Kindes 3) Versicheru
ngsnumme
r lt. e-card 

Geburtsdatum 
(TTMMJJ) 

Wohnsitzstaat 
2) 

    

    

    

    

    

    

1) Haben Sie gleichzeitig mehrere Dienstverhältnisse, dürfen Sie die Erklärung nur bei einer Arbeitgeberin/einem 
Arbeitgeber bzw. nur einer pensionsauszahlenden Stelle abgeben. 

2) Geben Sie für den Wohnsitzstaat das internationale Kfz-Kennzeichen an - z. B. für Österreich A 3) Sollen mehr 
als sechs Kinder berücksichtigt werden, geben Sie ein weiteres Formular E 30 ab. 

E 30-PDF Bundesministerium für Finanzen 
3.  Familienbonus Plus (ab 2019) 
     Beachten Sie bitte: 
• Der Familienbonus Plus kann für jedes Kind höchstens einmal zur Gänze berücksichtigt werden. 
• Wurde ein Familienbonus Plus berücksichtigt, obwohl die Voraussetzungen nicht vorlagen oder ergibt sich, dass ein zu hoher 

Betrag berücksichtigt wurde, führt dies zu einer Pflichtveranlagung! 
• Wenn Sie eine Steuererklärung (L 1, E 1) abgeben, vergessen Sie nicht, den Familienbonus Plus zu beantragen. Andernfalls 

kommt es zu einer Nachversteuerung, wenn er bereits während des Jahres berücksichtigt worden ist. Sie können bei der 
Veranlagung auch eine andere Aufteilung beantragen. 

Wenn Sie Familienbeihilfenbezieher oder (Ehe)Partnerin/(Ehe)Partner 1) des Familienbeihilfenbeziehers sind, ist nur 
Punkt 3.1 für Sie relevant. Wenn Sie Unterhaltszahler sind, ist nur Punkt 3.2 für Sie relevant. 

3.1 Familienbonus Plus beim Familienbeihilfenbezieher oder (Ehe)Partner 5) des Familienbeihilfenbeziehers: 
Wenn Sie Familienbeihilfenbezieherin/Familienbeihilfenbezieher sind, beachten Sie bitte: 

Wenn Sie für das Kind keine Unterhaltszahlungen (Alimente) erhalten, gilt Folgendes: 
• Sie können erklären, dass der ganze Familienbonus Plus bei Ihnen in der Lohnverrechnung berücksichtigt werden soll; in 

diesem Fall darf Ihre (Ehe)Partnerin/Ihr (Ehe)Partner keinen Familienbonus Plus bei seinem/ihrem Arbeitgeber 
beanspruchen. 

                                                           
1 ) (Ehe-)Partner im Sinne des Familienbonus Plus ist eine Person, mit der der Familienbeihilfenberechtigte verheiratet ist, eine 

eingetragene Partnerschaft nach dem Eingetragene Partnerschaft-Gesetz - EPG begründet hat oder für mehr als sechs Monate im 
Kalenderjahr in einer Lebensgemeinschaft lebt. 

Çocuklarını tek büyüten, 
anne veya babalar aylıklarına 
yansıtılmış bir meblağ 
görebilirler. Bize göre, bu 
gibi yardımları yıllık 
beyannamenizde yaparsanız 
toplu bir meblağ çıkar ve 
sizin için daha iyi olur. Bu 
kısımları doldurmayın, biz 
bilgilenin diye açıklama 
yapıyoruz, bu kısımları 
doldurma zorunluluğunuz 
yok, tek büyüten olsanız 
dahi!  
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Evde tek çalışan kişi varsa ve eşi yıllık gelir sınırı 
olan 6.000 Euro’yu aşmadıysa artı çocuk parası alan 
kişiler bu ek yardımdan yararlanabilirler. Burayı 
karalamayın yıllık beyannameniz kapsamında 
yaparsanız aylık değil topluca bir seferlik daha 
yüksek meblağ alabilirsiniz. 

Eğer Aile-Bonus’unu her ay maaşınıza yansıtılmış şekilde 
isterseniz ,,E 30’’ isimli bu formu doldurup Aralık 2018’e 
kadar iş vereninize tebliğ edin! Bu şekilde Ocak 2019’dan 
itibaren maaşınıza yansıtılan bu meblağları alma hakkına 
kavuşursunuz!  

Yılda bir kez toptan yapılmasını dilerseniz bu 
ödemelerin, 2020 yılında, ilk talebinizi, vergi 
beyannameniz kapsamında ek form olan 
,,L1K’’ ile yapabilirsiniz 

E 30 FORMU 
Bei der Arbeitgeberin/dem Arbeitgeber/der pensions- 
auszahlenden Stelle eingelangt am

An Zutreffendes bitte ankreuzen!

Name/Bezeichnung der Arbeitgeberin/des Arbeitgebers/der pensionsauszahlenden Stelle 

İŞ VERENİN ’İN BİLGİLERİ & ŞİRKET ADI BU KISMA YAZILACAK 

Erklärung zur Berücksichtigung beim Arbeitgeber: 
1. Alleinverdienerabsetzbetrag 1)

2. Alleinerzieherabsetzbetrag 1)

3. Familienbonus Plus
4. Behinderungsbedingte Freibeträge für außergewöhnliche Belastungen 1)

5. Erhöhter Pensionistenabsetzbetrag 1)

Achtung: Dieses Formular darf nur von Peronen verwendet werden, die in Österreich einen Wohnsitz oder gewöhnlichen Aufenthalt 
haben 

DİLEKÇE SAHİBİNİN BİLGİLERİ BU KISMA YAZILACAKTIR 

Angaben zur Antragstellerin/zum Antragsteller 
Familien- oder Nachname und Vorname (in Blockschrift) 

SOY İSİM VE İSİM 
Versicherungsnummer lt. 

e-card

Geburtsdatum (TTMMJJ)

Postleitzahl 

POSTA 
KODU 

Wohnanschrift 
ADRESİNİZ 

1. Alleinverdienerabsetzbetrag   Ich 

beanspruche den Alleinverdienerabsetzbetrag 

Der Alleinverdienerabsetzbetrag steht zu, wenn Sie mehr als sechs Monate im Kalenderjahr in einer bestehenden Partnerschaft (Ehe, 
Lebensgemeinschaft, eingetragene Partnerschaft) leben und wenn Sie oder Ihre Partnerin/Ihr Partner für mindestens sieben Monate während 
dieses Zeitraumes für mindestens ein Kind Familienbeihilfe erhalten. Die Einkünfte der Partnerin/des Partners dürfen nicht mehr als 6.000 Euro 
betragen. Sie und Ihre Partnerin/Ihr Partner müssen unbeschränkt steuerpflichtig sein. Bitte tragen Sie die Kinder in die Tabelle unter Punkt 
2 ein.  

Familien- oder Nachname und Vorname der 
Partnerin/des Partners

Versicherungsnummer 
lt.      

e-card
Geburtsdatm (TTMMJJ)

Meine Partnerin/Mein Partner bezieht Einkünfte von höchstens 6.000 Euro im Kalenderjahr. Wir (ich oder meine Partnerin/mein Partner)  
 beziehen für mindestens sieben 
Monate im Kalenderjahr Familienbeihilfe. 

SİGORTA NO VE DOĞUM TARİHİ

EŞİNİZİN ADI, SİGORTA BİLGİLERİ BU KISIMA GELECEK, EĞER TEK ÇALIŞAN KİŞİ VERGİ DESTEĞİNİ AYLIK 
DİLERSENİZ. YILLIK ALACAKSANIZ BİZİM SİZİNLE PAYLAŞTIĞIMIZ GİBİ, BURAYI BOŞ BIRAKABİLİRSİNİZ.   

EŞİNİZİN SİGORTA NUMARASI OLURDA 
TEK ÇALIŞAN KİŞİ OLARAK AYLIK 
YARDIMI ALMAK İSTERSENİZ.  BİZE 
GÖRE BU KISIMLARI BOŞ BIRAKIN 
YILLIK TALEP EDİN! 

EŞİNİZ 1 YIL İÇERİSİNDE EN FAZLA 6.000 € MAAŞ KAZANDI İSE VE 
EN AZ 7 AY ÇOCUK PARASI ALINDI İSE BURAYI KARALAYIN. YILLIK 
VEGİ BEYANNAME KAPSAMINDA YAPARSINIZ ÇOK DAHA İYİ 
OLACAKTIR. SADECE BİLGİLENDİRME İÇİN DETAYLARI 
PAYLAŞIYORUZ 
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2. Alleinerzieherabsetzbetrag      Ich 

beanspruche den Alleinerzieherabsetzbetrag 
Der Alleinerzieherabsetzbetrag steht zu, wenn Sie mehr als sechs Monate im 
Kalenderjahr nicht in einer Partnerschaft (Ehe, Lebensgemeinschaft, eingetragene 
Partnerschaft) leben und während dieses Zeitraumes Familienbeihilfe für mindestens 
ein Kind erhalten. 

Für Punkt 1 und 2: Angaben zu Kindern gemäß § 106 Abs. 1 
Einkommensteuergesetz 1988 
Voraussetzung für die Berücksichtigung des Alleinverdiener-
/Alleinerzieherabsetzbetrages ist, dass im Kalenderjahr für das jeweilige Kind für 
mindestens sieben Monate Familienbeihilfe bezogen worden ist (durch 
Antragstellerin/Antragsteller oder Partnerin/Partner). Bei Wegfall bitte die Meldepflicht 
beachten! 

Familien- oder Nachname und Vorname des Kindes 3) Versicheru
ngsnumme
r lt. e-card 

Geburtsdatum 
(TTMMJJ) 

Wohnsitzstaat 
2) 

    

    

    

    

    

    

1) Haben Sie gleichzeitig mehrere Dienstverhältnisse, dürfen Sie die Erklärung nur bei einer Arbeitgeberin/einem 
Arbeitgeber bzw. nur einer pensionsauszahlenden Stelle abgeben. 

2) Geben Sie für den Wohnsitzstaat das internationale Kfz-Kennzeichen an - z. B. für Österreich A 3) Sollen mehr 
als sechs Kinder berücksichtigt werden, geben Sie ein weiteres Formular E 30 ab. 

E 30-PDF Bundesministerium für Finanzen 
3.  Familienbonus Plus (ab 2019) 
     Beachten Sie bitte: 
• Der Familienbonus Plus kann für jedes Kind höchstens einmal zur Gänze berücksichtigt werden. 
• Wurde ein Familienbonus Plus berücksichtigt, obwohl die Voraussetzungen nicht vorlagen oder ergibt sich, dass ein zu hoher 

Betrag berücksichtigt wurde, führt dies zu einer Pflichtveranlagung! 
• Wenn Sie eine Steuererklärung (L 1, E 1) abgeben, vergessen Sie nicht, den Familienbonus Plus zu beantragen. Andernfalls 

kommt es zu einer Nachversteuerung, wenn er bereits während des Jahres berücksichtigt worden ist. Sie können bei der 
Veranlagung auch eine andere Aufteilung beantragen. 

Wenn Sie Familienbeihilfenbezieher oder (Ehe)Partnerin/(Ehe)Partner 1) des Familienbeihilfenbeziehers sind, ist nur 
Punkt 3.1 für Sie relevant. Wenn Sie Unterhaltszahler sind, ist nur Punkt 3.2 für Sie relevant. 

3.1 Familienbonus Plus beim Familienbeihilfenbezieher oder (Ehe)Partner 5) des Familienbeihilfenbeziehers: 
Wenn Sie Familienbeihilfenbezieherin/Familienbeihilfenbezieher sind, beachten Sie bitte: 

Wenn Sie für das Kind keine Unterhaltszahlungen (Alimente) erhalten, gilt Folgendes: 
• Sie können erklären, dass der ganze Familienbonus Plus bei Ihnen in der Lohnverrechnung berücksichtigt werden soll; in 

diesem Fall darf Ihre (Ehe)Partnerin/Ihr (Ehe)Partner keinen Familienbonus Plus bei seinem/ihrem Arbeitgeber 
beanspruchen. 

                                                           
1 ) (Ehe-)Partner im Sinne des Familienbonus Plus ist eine Person, mit der der Familienbeihilfenberechtigte verheiratet ist, eine 

eingetragene Partnerschaft nach dem Eingetragene Partnerschaft-Gesetz - EPG begründet hat oder für mehr als sechs Monate im 
Kalenderjahr in einer Lebensgemeinschaft lebt. 

Çocuklarını tek büyüten, 
anne veya babalar aylıklarına 
yansıtılmış bir meblağ 
görebilirler. Bize göre, bu 
gibi yardımları yıllık 
beyannamenizde yaparsanız 
toplu bir meblağ çıkar ve 
sizin için daha iyi olur. Bu 
kısımları doldurmayın, biz 
bilgilenin diye açıklama 
yapıyoruz, bu kısımları 
doldurma zorunluluğunuz 
yok, tek büyüten olsanız 
dahi!  
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Çocuğun ismi ve soy isimi Sigorta no ve doğum tarihi Ö 

Çocuk parasını siz 
alıyorsanız burayı karalayın 
Eşiniz, Partneriniz çocuk 
parası alıyorsa burayı 
karalayın Tüm Aile-Bonus unu siz 
alacaksanız sadece burayı 

Yarım Aile-Bonus unu talep ediyorsanız burayı karalayın, eşiniz, ya 
da boşandığınız eşiniz de Aile Bonus unu talep edecekse ekstra bir 
E 30 dilekçesi ile Yarım Aile-Bonus unu aynı şekilde dolduracak. 
Bu yöntem ile Aile-Bonus’u bölüşülebilecek. Detaylarını 
makalemizden okuyun! 

Çocuğunuz için çocuk parasını alan 
siz ya da eşiniz ise, bu kısmı karalasın 

• Sie können erklären, dass der halbe Familienbonus Plus bei Ihnen in der Lohnverrechnung berücksichtigt werden soll; in 
diesem Fall kann Ihre (Ehe)Partnerin/Ihr (Ehe)Partner ebenfalls den halben Familienbonus Plus bei seinem/ihrem 
Arbeitgeber beanspruchen. 

Wenn Sie für das Kind Unterhaltszahlungen (Alimente) erhalten, gilt Folgendes: 
• Sie können erklären, dass der halbe Familienbonus Plus bei Ihnen berücksichtigt werden soll; in diesem Fall kann der/die 

Unterhaltsverpflichtete ebenfalls den halben Familienbonus Plus bei seinem/ihrem Arbeitgeber beanspruchen, sofern er/sie 
den Unterhalt auch tatsächlich leistet. 

• Bei Einvernehmen mit dem anderen Elternteil können Sie erklären, dass der ganze Familienbonus Plus bei Ihnen 
berücksichtigt werden soll; in diesem Fall darf der/die Unterhaltsverpflichtete keinen Familienbonus Plus bei seinem/ihrem 
Arbeitgeber beanspruchen. 

• Sollten Sie eine neue (Ehe)Partnerschaft eingegangen sein, kann Ihre (Ehe)Partnerin/Ihr (Ehe)Partner keinen Familienbonus 
Plus beanspruchen. 

Wenn Sie (Ehe)Partnerin/(Ehe)Partner des Familienbeihilfenbeziehers sind, beachten Sie bitte: 
• Sie können keinen Familienbonus Plus beantragen, wenn für das Kind Unterhaltszahlungen (Alimente) geleistet werden. 

• Sie können erklären, dass der ganze Familienbonus Plus bei Ihnen in der Lohnverrechnung berücksichtigt werden soll; in diesem Fall darf die 
Familienbeihilfenbezieherin/der Familienbeihilfenbezieher keinen Familienbonus Plus bei ihrem/seinem Arbeitgeber beanspruchen. 

• Sie können erklären, dass der halbe Familienbonus Plus bei Ihnen in der Lohnverrechnung berücksichtigt werden soll; in diesem Fall kann 
die Familienbeihilfenbezieherin/der Familienbeihilfenbezieher ebenfalls den halben Familienbonus Plus bei ihrem/seinem Arbeitgeber 
beanspruchen. 

    Ich beanspruche den Familienbonus Plus für ein Kind, für das ich oder meine (Ehe)Partnerin/mein         
(Ehe)Partner 5) die Familienbeihilfe beziehe 

 
Der Nachweis über den Familienbeihilfenanspruch liegt bei. Für dieses Kind wurde von mir bei keinem 
anderen Arbeitgeber ein Familienbonus Plus beansprucht.  
Hinweis: Die Bestätigung über den Familienbeihilfenanspruch erhalten Sie über Finanz-Online oder bei Ihrem zuständigen 
Finanzamt 
  
 
 

 
 
 
3) Geben Sie für den Wohnsitzstaat das internationale Kfz-Kennzeichen an - z. B. für 
Österreich A 4) Sollen mehr als sechs Kinder berücksichtigt werden, geben Sie ein weiteres 
Formular E 30 ab. 
3.2 Familienbonus Plus beim Unterhaltszahler 

Wenn Sie Unterhaltsverpflichtete(r) sind, beachten Sie bitte: 
• Der Familienbonus Plus kann nur für ein Kind berücksichtigt werden, für das Familienbeihilfe bezogen wird. 
• Der Familienbonus Plus setzt voraus, dass Sie für das Kind den gesetzlichen Unterhalt in der vorgeschriebenen Höhe leisten. 

Er steht Ihnen für das gesamte Kalenderjahr nur zu, wenn Sie auch für das gesamte Kalenderjahr den vollen gesetzlichen 
Unterhalt leisten. 

• Sie können erklären, dass der halbe Familienbonus Plus bei Ihnen berücksichtigt werden soll; in diesem Fall kann der/die 
Familienbeihilfenberechtigte ebenfalls den halben Familienbonus Plus bei seinem/ihrem Arbeitgeber beanspruchen. 
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Sizinle aynı evde yaşamayan ve nafaka ödediğiniz çocuğunuzun bilgilerini buraya 
yazın ve burayı karalayın

Çocuğun sigorta numarası 
ve doğum tarihi

Yarım Aile-Bonus u için 
burayı karalayın

Tüm Aile-Bonus u için 
burayı karalayın

FORMU DOĞRU DOLDURABİLMEK İÇİN MAKALEMİZE GÖZ ATIN

• Bei Einvernehmen mit dem anderen Elternteil können Sie erklären, dass der ganze Familienbonus Plus bei Ihnen
berücksichtigt werden soll; in diesem Fall darf der/die Familienbeihilfenberechtigte keinen Familienbonus Plus bei
seinem/ihrem Arbeitgeber beanspruchen.

  Ich beanspruche den Familienbonus Plus für ein nicht haushaltszugehöriges Kind, für das Familienbeihilfe        
bezogen wird und bestätige, dass ich den vollen gesetzlichen Unterhalt (Alimente) für dieses Kind leiste

Der Nachweis über die Unterhaltsleistung liegt bei (zB Zahlungsnachweis über bisherige Unterhaltszahlungen). Für 
dieses Kind wurde von mir bei keinem anderen Arbeitgeber ein Familienbonus Plus beansprucht.

Familien- oder Nachname und Vorname des Kindes 4) Versicherungs- 
nummer lt. e-card

Geburtsdatum 
(TTMMJJ)

Wohnsitzstaat 
3)

Ganzer 
Familienbonus 

Plus

Halber 
Familienbonus 
Plus

ÇOCUĞUN İSMİ VE SOY İSMİ YAZILACAK
ek olarak: nafaka ödediğinize dair 
ödeme belgesi ekleyin!

 Ö

siz faydalanabilirsiniz, eğer eşinizin maaşı 6.000 Euro’yu geçmiyorsa, Tek Ç
(Çocuk parası alıyorsanız). Bize göre buraları hep yıllık vergi beyannameniz kapsamında talep ederseniz bu konu 
ile alakalı, toplu bir meblağ hesaplama sonucu ortaya çıkar. BURAYI KARALAMAYIN  

4. Behinderungsbedingte Freibeträge für außergewöhnliche Belastungen

  Ich beanspruche die Berücksichtigung behinderungsbedingter Freibeträge für außergewöhnliche
Belastungen meiner Partnerin/meines Partners bei einer pensionsauszahlenden Stelle 

Die Berücksichtigung behinderungsbedingter Freibeträge für außergewöhnliche Belastungen können Sie geltend machen
• wenn Ihnen der Alleinverdienerabsetzbetrag zusteht oder
• wenn die Einkünfte Ihrer Ehepartnerin/Ihres Ehepartners oder Ihrer eingetragenen Partnerin/Ihres eingetragenen Partners

höchstens
 6.000 Euro im Kalenderjahr betragen. 

 

Sollen mehr als sechs Kinder berücksichtigt werden, geben Sie ein weiteres Formular E 30 ab.
Österreich AGeben Sie für den Wohnsitzstaat das internationale Kfz Kennzeichen an z. B. für3)

4)
--

Tek çalışan iseniz, eşiniz çalışmıyorsa, bizim önerimiz iş 
vereniniz üzerinden değil de yıllık vergi beyannameniz 
kapsamında tek çalışan olarak alacağınız meblağyı talep 
etmenizdir. Eğer iş vereninize tek çalışan olarak 
bildirdiyseniz kendinizi, bu bilgiyi oradan sildirip, yıllık 
beyannameniz kapsamında talep edebilirsiniz. Böylece 
gelecek meblağ toplu olacaktır!  

ÖNEMLİ NOT: Aile-BONUSU Kısımını ve Kişisel Bilgiler 
Kısımını doldurup, Tarih ve İmza ekleyerek bu 
dilekçenizi iş vereninize sunabilirsiniz. Diğer kısımları 
sizler için açıkladık sadece, bu belirttiğimiz yerleri 
doldurmanız kafidir. 

Tarih ve İmza 

Datum, Unterschrift


